hukum perdata Barat yang memungkinkan melakukan pengangkatan anak dengan

maksud benar-benar sebagai anak kandungnya sendiri.
6

3
Kurnia Ilahi, Problematika Hukum Islam Kontemporer, (Jakarta: Pustaka Firdaus,1999),h.120.

4
Ibrahim Anis dan Abdul Hakim Muntashir (et.al). Al Mu‟jan Al Wasith, (Mishr, Majtna Al

Lughah Al Arabiyah 1392 H/ 1972 M cet II jilid 1,h. 72.
5
Adopsi ialah mengangkat anak sampai ketingkat menasabkannya kepada pengasuh sehingga

nama orang tuanya sendiri menjadi hilang dan ia mendapat pusaka/waris dari pengadopsinya. Tabani

seperti ini menurut Islam adalah hukumnya haram. Dalam hal adopsi ini dimana kepentingan orang tua

perbuatan dan kehendak manusia, sementara yang terakhir atas dasar

Kehendak dan Perbuatan Allah. Sebagai jalan moderat antara kedua kelompok

ini, Murji'ah berpedoman pada keadilan politik dengan doktrin penangguhan

keputusan (irja).
136

Pada scat yang lain, Abu Sa'id Hasan al-Basri (21/642-

110/728) memandang keadilan politik sebagai kebajikan.
137

Tokoh-tokoh

seperti Washil bin Atha' (80/699-131/749) adalah penentang Hasan al-Basri

sesuai dengan wahyu, tetapi dengan akal, budi. Keadilan filosofis adalah

keadilan rasional dan secara esensial bersifat naturalistik. Karena itu, is tidak

berubah terlepas dan ruang dan waktu.
144

Teori-teori keadilan ini

dikemukakan oleh al-Kindi (185/801 pertengahan abad al-Farabi (259/870-

339/944),
145

Ibn Sina (370/980-428/1037)
146

dan Ibn Rusyd (520/1126-

595/1198).
147

Keempat, keadilan etis adalah keadilan yang sesuai dengan kebajikan-

kebajikan tertinggi yang menentukan suatu standar tingkah laku mariusia.
148

Perdebatan di sini berkisar pada: (1) tank ulur kekuasaan manusia antara

pendukung voluntarisme dan involuntarisme, antara Qadariyah dan Jabariyah;

keadilan etis sebagai suatu pernyataan dari kebajikan-kebajikan Ilahi

didukung Ibnu Miskawayh (w.421/1030) dan (w.505/111)
149

keadilan etis

sebagai pemyataan kebajikan-kebajikan insani tertinggi didukung oleh Abu

Bakr Muhammad bin Zakariya al-Razi (251/865-313/924) dan Nasiruddin al-

Thusi (597/1201-570/1174);
150

dan (4) keadilan etis sebagai moralisasi

keadilan (ethical justification) yang digagas Ibn Hazm (384/944456/1064),

Abu Qasim al-Husayn al-Ma

ghribi (w.418/1026) dan Abu al-Hasan Ali al-Mawardi

(w.450%1058).
151

Kelima, keadilan legal adalah keadilan yang sesuai dengan hukum.

biasanya sering termasuk dalam keadilan distributif dan berkarakter positif,

dalam arti lebih merupakan produk dari adat istiadat dan pengalaman manusia

(kondisi sosial yang hidup).
155

Penyelidikan tentang aspek sosial dari keadilan

telah diusahakan oleh pars pemikir, seperti Ibn Taimiyah (661/1263-

728/1328), Najmuddin al-Thufi (657/1259-716/1316), Ibn Khaldun

(732/1332-806/1408), Sayyid Qutb dan Abdun Noor.

Ibn Taimiyah mengembangkan suatu konsep ah al-shar'iyyah

(political law) sebagai suplemen bagi syariat. Melalui metode induksi, hampir

yaitu qawliyyah dan kawniyyah.

Pendekatan pertama mengelaborasi gagasan ekonomi yang sifatnya

normatif-persfektif baik yang bersumber dan al-Qur'an maupun Sunnah.

Beberapa pemikir klasik hingga modern dapat disebutkan di sini antara lain:

Muhammad bin al-Hasan al-Shaibani (132/750-189/804) mengkaji perilaku

ekonomi seorang Muslim sebagai individu. Dalam karyanya, is

menggambarkan kajian makro ekonomi yang berkisar pada teori kasb dan

macam-macam pekerjaan seperti sewa-menyewa, perdagangan, pertanian dan

industri, dan memandang pertanian sebagai lapangan pekerjaan terbaik.

kesejahteraan sosial dan lawannya teori mafsadah (disutilitas, kerusakan).

Menurutnya, sesuatu dipandang maslabah apabila sejalan dengan maqasyid

alsharrah. Ia juga menawarkan teori hierarki utilitas yang terdiri dart

dartiriyyat, haliyyat, dan tahsinlyyat.
163

Ibnu Taimiyah (w. 728/1328) memiliki pandangan-pandangan ekonomi

yang secara umum normatif. la membahas perilaku ekonomi individu claim

konteks bermasyarakat. Tiga hal utama yang hams diterapkan dalam ekonomi

adalah al-maslahah al-'arnmah (kepentingan publik diutamakan), al-'adl

dalam semua transaksi, dan sadd al-dharrah (menutup segala hal yang

menyebabkan keburukan). Ia juga menyinggung masalah akad, harga yang

wajar dan adil, pengawasan pasar, dan peran negara dalam pemenuhan

kebutuhan rakyat. Pemikiran ekonomi positifnya berkenaan dengan peran

penawaran dan permintaan dalam menentukan harga, dan masalah pajak.

Menguatkan gagasan ekonomi dari al-Ghamli, Abu Ishaq al-Shatibi (w.

790/1388) mengemukakan maqd-sid al-sharrah untuk kemaslahatan. Dengan